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PR ATARMė

2016 metais Lietuvos archeologijoje susiklostė kontroversiškos tenden-
cijos. Kelerius metus iš eilės išduodama vis daugiau leidimų archeologiniams 
tyrimams. Iš dalies tai lemia atsigaunanti Lietuvos ekonomika – investuoto-
jai ryžtasi pradėti darbus ir kultūros paveldo objektuose, kur būtini vienokie 
ar kitokie archeologiniai tyrimai. dauguma tyrimų tradiciškai vykdomi 
senamiesčiuose – intensyviausiai naudojamose archeologijos vertybėse. Taip 
Lietuvos archeologija pamažėle virsta Naujųjų laikų (XVI–XVIII a.) sena-
miesčių archeologija. Šio laikotarpio pažinimas ilgą laiką buvo smarkiai atsi-
likęs, o archeologinės vertybės užima gana dideles teritorijas, tad laikas susi-
rūpinti jų išsaugojimu. Iš žemės iškeliama tiek daug šio laikotarpio medžiagų, 
kad deramai neorganizavus darbų, net apie palyginti nedidelius tiriamus 
sklypus laiku nesugebama parengti tyrimų ataskaitų. Senamiesčiuose aptin-
kami masinės amatininkų produkcijos dirbiniai – tiksliau, jų fragmentai 
(buitinės ir statybinės keramikos, koklių, stiklų) – dominuoja tarp kitų radi-
nių ir sparčiai užpildo muziejų saugyklas dažnai labai panašiais egzemplio-
riais. Susidaro įspūdis, kad muziejus tiesiog ketinama užversti radiniais, 
visiškai nesirūpinant nei derama jų atranka, nei fiksacija. Vieni tyrėjai ima 
viską (taip pat ir Naujausių laikų – XIX ir net XX a.), kiti juos skirsto pagal 
neaiškius nedeklaruojamus kriterijus, treti bando ieškoti kokio nors „aukso 
vidurio“ tarp medžiagos kiekio ir galimybių ją bent kiek apdoroti. Visa tai 
vyksta beveik neatliekant gilesnių tyrimų. Naujųjų laikų medžiagai skirtas 
straipsnis Lietuvos archeologijoje yra gana retas dalykas, populiariausias 
žanras – katalogas. Kitaip tariant, tai dažnai plika medžiagos publikacija – 
šaltinio skelbimas. Tai geriau negu nieko, tačiau toli šiuo keliu nenueisime. 
esant labai ribotai iškasamos medžiagos nomenklatūrai, atskiros radinių 
grupės katalogavimas, ypač rengiamas geografiniu principu, greitai išsisems 
ir pradės kartotis.

Archeologas, rengiantis sintetinį darbą apie šį laikotarpį, pirmiausia turi 
gerai išmanyti istoriją. o kur dar kiti šaltiniai – ikonografiniai, kartografiniai, 
architektūriniai. Prie pastarųjų reikia stabtelti kiek ilgiau, nes be esamų pas-
tatų, archeologai nemažai jų liekanų pamatų ir rūsių pavidalu aptinka žemėje. 
Ir turi patys juos interpretuoti. Lietuvoje beveik neliko architektūros istorijos 
specialistų. Tad į ką gali kreiptis mūro liekanas atkasęs archeologas ir iš ko 
mokytis architektūros istorijos abėcėlės? gerai dar, kad Naujaisiais laikais 
Lietuva buvo kone vien medinė ir negausūs mūriniai statiniai koncentruojasi 
vos keliuose miestuose. Tačiau tyrinėjimai senamiesčiuose būtent ir iškelia 
tą mūrų koncentratą, keliantį galvos skausmą tiek tyrėjams, tiek projektuo-
tojams ar statybininkams, taip pat paveldosaugininkams. dažnai rezultatas 
prognozuojamas, tačiau vis viena nelauktas ir netikėtas.
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Tokia yra Lietuvos archeologijos padėtis, sprendžiant pagal vyraujančią 
tyrimų chronologinę–objektinę grupę. Vien problemos. Tačiau ne tai lemia 
jos būklę. yra ir džiugių tendencijų. Lauko tyrimuose pamažu atgimsta akmens 
amžiaus tyrimai. Vykdomos specialios mokslinės programos, į šią porą de -
šimt  mečių smarkiai primirštą tematiką aktyviai įsitraukia jaunimas, pasirodo 
naujų vyresnės kartos archeologų darbų. „Akmenistai“ subrendo kokybiškai 
naujiems tyrimams ir jų rezultatams, kuriuos, tikimės, netrukus išvysime.

2016 m. rugsėjo pradžioje Vilniuje vyko europos archeologų asociacijos 
XXII susitikimas, subūręs maždaug pusantro tūkstančio dalyvių iš keliasde-
šimt pasaulio šalių. Penkias dienas senajame universitete vyko labai inten-
syvus darbas – buvo skaitomi itin plataus spektro pranešimai kone šimte 
sesijų, dalyviai įvairiapusiškai bendravo, buvo pristatyta archeologinė litera-
tūra, vyko kultūriniai ir pažintiniai renginiai. Lietuva kaip šeimininkė, pir-
miausia pagrindinis organizatorius – Vilniaus universitetas (mokslinis vado-
vas prof. A. Kuncevičius, organizatorė A. Žilinskaitė) – ne tik puikiai susitvarkė 
su visais tokio masto renginių iššūkiais, bet ir deramai pristatė Lietuvą euro-
pos ir pasaulio archeologinei visuomenei. dabar tik nuo mūsų pačių pri-
klauso, kiek tuo sugebėsime pasinaudoti.

Redakcinė  koleg ija
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